
Zadání úloh – programování Gymnázium Kroměříž

Palindromy

Palindrom je slovo, věta, číslo (obecně jakákoliv sekvence symbolů, např. sekvence DNA),
která má tu vlastnost, že ji lze číst v libovolném směru (zprava doleva nebo zleva doprava)
a má vždy stejný význam. Při posuzování, zda se jedná o stejný význam, se obvykle neberou
v úvahu mezery mezi slovy a diakritika (je-li použita).

Příklady – číselné palindromy : 6 776, 123 321, 989; slovní palindromy : aha, oko, bob, děd,
jetej, kajak, madam, mířím, nezařazen, rotor, šílíš, atd. V češtině jsou oblíbené
větné palindromy, kterých lze vymyslet desítky1.

Větné palindromy s diakritikou:

• Kobyla má malý bok.
• Kája má maják.
• Ivo píše Šípovi.
• Inžo, rožni.
• Nela Ladě dala len.
• Prtě trp.
• A veme neteř vřetenem Eva?
• A babi, že je ježibaba?

Větné palindromy bez diakritiky:

• Kuna nese nanuk.
• Jelenovi pivo nelej.
• Zeman, seno dones na mez.
• Lidovce blbec vodil.
• Nedej mu rum jeden.
• Idol z lodi.
• A poslals opa?
• Ale jak ta Katka jela.

Úlohy

1. Napište program, který vytiskne všechny číselné palindromy v rozsahu zadaných při-
rozených čísel – od A do B.

2. Sestavte program, který z textového souboru bude načítat slova (dvě slova jsou od
sebe oddělena čárkou a mezerou; za posledním slovem souboru je tečka). Uživatele
pak program informuje, zda přečtené slovo je či není palindrom.

3. Vytvořte program, který z textového souboru bude načítat věty ukončené některým
interpunkčním znaménkem (tečka, otazník, vykřičník). Uživateli pak oznámí, zda daná
věta je nebo není větný palindrom. (Pro zjednodušení lze slova napsat verzálkami,
ale ve větě se mohou vyskytnout čárky, dvojtečky či středníky, které bude program
ignorovat – stejně jako mezislovní mezery.)

1Některé zdroje na webu:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Palindrom
http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/143014-palindrom
http://sweb.cz/VladaSpada/PALINDROMY/Teleci-v-separe.html

1


